
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 73287 

Α) Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 60591/ 

08-09-2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Επανίδρυση του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο «Ηγεσία, Καινοτομία και Πολιτικές Αξίας στην 

Υγεία» του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγεί-

ας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας» (B’ 4061), όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 122649/ 

21-12-2023 (B’  7692) απόφαση της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως 

προς το άρθρο 5 «Χρονική Διάρκεια Σπου-

δών - Γλώσσα Διδασκαλίας - Πιστωτικές Μονά-

δες» και το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων». 

Β) Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 93001/ 

13-11-2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός 

Σπουδών Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο “Ηγεσία, Καινοτομία και Πο-

λιτικές Αξίας στην Υγεία” του Τμήματος Πολι-

τικών Δημόσιας Υγείας, της Σχολής Δημόσιας 

Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 

(B’ 5170), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 122649/21-12-2023 (B’ 7692) απόφαση 

της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-

τικής, ως προς το άρθρο 7 «Πρόγραμμα Σπου-

δών» και το Παράρτημα Ι.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-

δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και, ιδίως, τα 
άρθρα 79-80 αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημό-
σιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκο-
πικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 39).

5. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Πα.Δ.Α.) (Β’ 4621/2020).

6. Τον Πρότυπο Κανονισμό Σπουδών των Π.Μ.Σ. του 
Πα.Δ.Α. «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 4861/2023), όπως ισχύει.

7. Τον Κανονισμό Οργάνωσης Εκπαιδευτικής Διαδικα-
σίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής (Β’ 786/2025).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότη-
τας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

9. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την υπ’ αρ. 52659/06-06-2025 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ρύθμιση 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4430

57839

19.08.2025 15:10:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57840 Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

ειδικότερων θεμάτων σχετικών με την οργάνωση και 
λειτουργία της Ιδρυθείσας με την υπό στοιχεία 52110/
Ζ1/13-05-2025 (Β’ 2465) απόφαση των Υφυπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, στο Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, Πολυτεχνικής Σχολής» (Β’ 2891).

12. Την υπ’ αρ. 60591/08-09-2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Επανί-
δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο “Ηγεσία, Καινοτομία και Πολιτικές Αξίας στην Υγεία” 
του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, της Σχολής 
Δημόσιας Υγείας» (B’ 4061), όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 122649/21-12-2023 (B’ 7692) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

13. Την υπ’ αρ. 93001/13-11-2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κανονι-
σμός Σπουδών Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Ηγεσία, Καινοτομία και Πολιτικές Αξίας 
στην Υγεία” του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, 
της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής» (B’ 5170), όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 122649/21-12-2023 (B’ 7692) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

14. Το υπ’ αρ. 12/16-7-2025 (θέμα 16ο) απόσπασμα 
πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτικών 
Δημόσιας Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας με θέμα: 
«Τροποποίηση του ΦΕΚ Επανίδρυσης και Κανονισμού 
Σπουδών του ΠΜΣ «ΗΓΕΣΙΑ, ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ KAI ΠΟΛΙΤΙ-
ΚΕΣ ΑΞΙΑΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ»

15. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ, 454).

16. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυτάνεων, 
τομέων ευθύνης αυτών, κατανομή αρμοδιοτήτων και σει-
ρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και την υπ’ αρ. 94297/ 
12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) πράξη τροποποίησης αυτής.

17. Την υπ’  αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρό-
τηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 66ΥΚ46Μ9ΞΗ- 
Θ9Ξ), καθώς και την υπ’ αρ. 86982/28-09-2023 (ΑΔΑ: 
6ΡΡ846Μ9ΞΗ-ΝΞΦ) απόφαση ανασυγκρότησης αυτής.

18. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ).

19. Την υπ’ αρ. 95290/22-10-2024 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών» του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

20. Την υπ’ αρ. 63356/08-07-2025 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ανασυγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής».

21. Την υπ’ αρ. 7/23-07-2025 (θέμα 8ο) εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

22. Την υπ’ αρ. 13/31-07-2025 (θέμα 20ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Α) Την έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 60591/ 
08-09-2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής «Επανίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ηγεσία, Καινοτομία 
και Πολιτικές Αξίας στην Υγεία” του Τμήματος Πολιτικών 
Δημόσιας Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας» (B’ 4061), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 122649/ 
21-12-2023 (B’ 7692) απόφαση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, ως προς το άρθρο 5 «Χρονική 
Διάρκεια Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας - Πιστωτικές 
Μονάδες» και το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων», 
ως ακολούθως:

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια Σπουδών -  
Γλώσσα Διδασκαλίας - Πιστωτικές Μονάδες

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περι-
λαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής εργα-
σίας. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες που αδυνα-
τούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του 
προγράμματος πλήρους φοίτησης, προβλέπεται η δυ-
νατότητα μερικής φοίτησης, σύμφωνα με την περ. ζ) της 
παρ. 4 του άρθρου 79 και του άρθρου 88 του ν. 4957/2022.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να ξεπερνάει 
τα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Οι φοιτητές που επιθυμούν να το παρακολουθήσουν 
οφείλουν να επιλέξουν μία εκ των δύο ειδικεύσεων.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι ενενήντα (90) ECTS.

Κάθε μάθημα του ΠΜΣ περιλαμβάνει τρεις (3) ώρες δι-
δασκαλίας την εβδομάδα (εισηγήσεις, ασκήσεις, μελέτες 
περίπτωσης) και αντιστοιχεί σε 5 πιστωτικές μονάδες. 
Σημειώνεται ότι μαθήματα μπορεί να οργανώνονται σε 
μορφή modular και όχι ανά εβδομάδα χωρίς να μειώνε-
ται ο συνολικός αριθμός ωρών διδασκαλίας.

Η γλώσσα διδασκαλίας του ΠΜΣ είναι η Ελληνική. 
Απαιτείται οι μεταπτυχιακοί φοιτητές να έχουν τουλάχι-
στον επάρκεια στην αγγλική γλώσσα. Η γνώση της αγ-
γλικής είναι απαραίτητη για βιβλιογραφική αναζήτηση 
τόσο για την εκπόνηση της ερευνητικής μεταπτυχιακής 
διατριβής, όσο και για τη συγγραφή εργασιών που σχετί-
ζονται με τη διδασκαλία και την εξέταση των μαθημάτων.

Οι φοιτητές της 1ης Ειδίκευσης έχουν την υποχρέωση 
να ολοκληρώσουν επιτυχώς επτά (7) υποχρεωτικά μαθή-
ματα, στο Α’ και Β’ εξάμηνο (σύνολο 35 ECTS), καθώς και να 
επιλέξουν δύο (2) μαθήματα επιλογής των 5 ECTS, στο Α’ 
εξάμηνο, (σύνολο 10 ECTS) και τρία (3) μαθήματα επιλογής 

«



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57841Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

των 5 ECTS στο Β’ εξάμηνο (σύνολο 15 ects). Σύνολο του Α’ 
και Β’ εξάμηνου 60 ECTS (30 ECTS ανά εξάμηνο σπουδών).

Οι φοιτητές της 2ης Ειδίκευσης έχουν την υποχρέωση 
να ολοκληρώσουν επιτυχώς δέκα (10) υποχρεωτικά μα-
θήματα, το Α’ και Β’ εξάμηνο (σύνολο 50 ECTS), καθώς και 
να επιλέξουν δύο (2) μαθήματα επιλογής των 5 ECTS, στο 
Α’ εξάμηνο, συγκεντρώνοντας σύνολο 10 ECTS. Σύνολο 
Α’ και Β’ εξάμηνο 60 ECTS.

Κατά τη διάρκεια του τρίτου εξαμήνου, εκπονείται η 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, η οποία αντιστοιχεί 
σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες - ECTS.

Επιπλέον, θα πραγματοποιούνται διαλέξεις σε επίκαιρα 
θέματα στο πλαίσιο σεμιναρίων, στα οποία θα διδάσκουν 
επιφανείς προσκεκλημένοι ομιλητές από το εσωτερι-
κό και το εξωτερικό. Το ΠΜΣ, εκτός από την θεωρητική 
εκπαίδευση, δίνει έμφαση στη διεξαγωγή έρευνας για 
την προετοιμασία των φοιτητών οι οποίοι επιθυμούν να 
συνεχίσουν στον Γ’ κύκλο σπουδών.

Ειδικές προϋποθέσεις
Ο ελάχιστος αριθμός προκειμένου να πραγματοποιηθεί 

κάθε ειδίκευση είναι επτά (7) επιτυχόντες εγγεγραμμένοι 
φοιτητές. Στις περιπτώσεις που στο τέλος των εγγραφών 
διαπιστωθεί ότι σε κάποια ειδίκευση του ΠΜΣ, δεν έχει συ-
γκεντρωθεί ο ελάχιστος απαιτούμενος αριθμός εγγεγραμ-
μένων φοιτητών, η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει 
για την κατανομή των επιτυχόντων υποψηφίων σε άλλη ει-
δίκευση του παρόντος ΠΜΣ, μετά από σχετική πρόταση της 
Συντονιστικής Επιτροπής, αφού υπάρχει η σύμφωνη γνώμη 
των υποψηφίων, και με την προϋπόθεση ότι υπάρχουν κε-
νές θέσεις στην ειδίκευση στην οποία θα εγγραφούν.

Γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας
Η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-

ας πραγματοποιείται στην ελληνική γλώσσα. Μπορεί να 
πραγματοποιηθεί στην αγγλική γλώσσα μετά από αίτηση 
του μεταπτυχιακού φοιτητή με σύμφωνη γνώμη του επι-
βλέποντος και έγκριση από τη Συντονιστική Επιτροπή.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1η ειδίκευση: Λήψη αποφάσεων και σχεδιασμός πολιτικών υγείας
Α’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS

Υποχρεωτικά μαθήματα

Στρατηγική ηγεσίας, καινοτομία και σχεδιασμός αξίας στην υγεία ΣΤΡΑΤ 5

Οικονομικά της υγείας  ΟΙΚ 5

Οργανωσιακή θεωρία, ηγεσία και διαχείριση αλλαγής στην υγεία ΗΓΕΣ 5

Χρηματοοικονομική ανάλυση και διοίκηση υπηρεσιών υγείας ΧΡΗΜ 5

ECTS 20

Μαθήματα Επιλογής (Οποιαδήποτε από τα παρακάτω, έως 10 ECTS)

Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας ΔΙΚΘ 5

Έρευνα και μέτρηση της απόδοσης των υπηρεσιών υγείας ΑΠΟΔ 5

Δυναμική των ομάδων ΟΜΑΔ 5

Διαπραγματεύσεις, επίλυση προβλημάτων και Διαχείριση συγκρούσεων ΔΙΑΠΡ 5

ECTS 10

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS

Υποχρεωτικά μαθήματα

Ανάλυση και λήψη αποφάσεων στις υπηρεσίες υγείας ΑΝΑΛ 5

Οργάνωση, χρηματοδότηση και  πoλιτική συστημάτων υγείας ΟΡΓΑΝ 5

Διοίκηση και ανασχεδιασμός λειτουργιών και ποιότητα υπηρεσιών υγείας ΠΟΙΟΤ 5

ECTS 15



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57842 Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS

Μαθήματα Επιλογής (Οποιαδήποτε από τα παρακάτω, έως 15 ECTS)

Επικοινωνία, ΜΜΕ και κοινωνικά μέσα ΜΜΕ 5

Marketing υπηρεσιών υγείας ΜΑΡΚΕΤ 5

Πολιτικές δημόσιας υγείας ΔΥ 5

Στατιστική της διοίκησης των υπηρεσιών υγείας ΣΤΑΤ 5

Ψηφιακή υγεία και τεχνολογίες πληροφορικής ΨΗΦ 5

Ηγεσία και διαχείριση κρίσεων στον τομέα της υγείας ΚΡΙΣ 5

ECTS 15

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Γ’ εξάμηνο

Διπλωματική εργασία ή Πρακτική Άσκηση ΔΕ 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS ΠΜΣ 90

2η ειδίκευση: Έρευνα και αξιολόγηση καινοτομίας και πολιτικών υγείας
Α’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS

Υποχρεωτικά μαθήματα

Στρατηγική ηγεσίας, καινοτομία και σχεδιασμός αξίας στην υγεία ΣΤΡΑΤ 5

Οικονομικά της υγείας  ΟΙΚ 5

Οργανωσιακή θεωρία, ηγεσία και διαχείριση αλλαγής στην υγεία ΗΓΕΣ 5

Χρηματοοικονομική ανάλυση και διοίκηση υπηρεσιών υγείας ΧΡΗΜ 5

ECTS 20

Μαθήματα Επιλογής (Οποιαδήποτε από τα παρακάτω, έως 10 ECTS)

Έρευνα και μέτρηση της απόδοσης των υπηρεσιών υγείας ΑΠΟΔ 5

Μέθοδοι και τεχνικές της κοινωνικής έρευνας ΜΘΚΝ 5

Πολιτική φαρμάκου ΦΑΡΜ 5

ECTS 10

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS

Υποχρεωτικά μαθήματα

Στατιστική της διοίκησης των υπηρεσιών υγείας ΣΤΑΤ 5

Οργάνωση, χρηματοδότηση και  πoλιτική συστημάτων υγείας ΟΡΓΑΝ 5

Διοίκηση και ανασχεδιασμός λειτουργιών & ποιότητα υπηρεσιών υγείας ΠΟΙΟΤ 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57843Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 60591/08-09-2020 απόφα-
ση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Ηγεσία, Καινοτομία και Πολιτικές Αξίας 
στην Υγεία” του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, 
της Σχολής Δημόσιας Υγείας» (B’ 4061), όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 122649/21-12-2023 (B’ 7692) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, εξακολουθεί να ισχύει.

Β) Την έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 93001/13-
11-2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής «Κανονισμός Σπουδών Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ηγεσία, Καινο-
τομία και Πολιτικές Αξίας στην Υγεία” του Τμήματος 
Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, της Σχολής Δημόσιας 
Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (B’ 5170), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 122649/ 
21-12-2023 (B’ 7692) απόφαση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, ως προς το άρθρο 7 «Πρό-
γραμμα Σπουδών» και το Παράρτημα Ι, ως ακολούθως:

Άρθρο 7 

Πρόγραμμα Σπουδών

Η φυσιογνωμία του Π.Μ.Σ. διαμορφώνεται τόσο από 

τις γενικές προδιαγραφές των αντίστοιχων προγραμμά-

των ελληνικών και ξένων ΑΕΙ, όσο και από την ανάγκη 

το περιεχόμενο και ο προσανατολισμός του να αντα-

ποκρίνονται στις σύγχρονες απαιτήσεις της διοίκησης 

υπηρεσιών υγείας.

Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακαδη-

μαϊκού έτους. Η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα 

του προγράμματος σπουδών και η επιτυχής εκπόνηση 

της διπλωματικής εργασίας, είναι απαραίτητες προϋ-

ποθέσεις για την απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά ειδίκευση 

και εξάμηνο διαρθρώνεται ως εξής:

1η ειδίκευση: Λήψη αποφάσεων και σχεδιασμός πο-

λιτικών υγείας

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS

Επιδημιολογικές μέθοδοι και υπηρεσίες υγείας ΕΠΙΔΗΜ 5

Οικονομική αξιολόγηση στην Υγεία ΑΞΙΟΛ 5

Αξιολόγηση τεχνολογιών υγείας ΑΝΑΛ 5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Γ’ εξάμηνο

Διπλωματική εργασία ή Πρακτική Άσκηση ΔΕ 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS ΠΜΣ 90

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Υ: Υποχρεωτικό

Ε: Επιλογής
ECTS

ΣΤΡΑΤ Στρατηγική ηγεσίας, καινοτομία και σχεδιασμός αξίας στην υγεία Υ 5

ΟΙΚ Οικονομικά της υγείας Υ 5

ΗΓΕΣ Οργανωσιακή θεωρία, ηγεσία και διαχείριση αλλαγής στην υγεία Υ 5

ΧΡΗΜ Χρηματοοικονομική ανάλυση και διοίκηση υπηρεσιών υγείας Υ 5

Οποιαδήποτε από τα μαθήματα Επιλογής, έως 10 Πιστωτικές Μονάδες

ΔΙΚΘ Βιοηθική και Δίκαιο στις Πολιτικές Δημόσιας Υγείας Ε 5

ΑΠΟΔ Έρευνα και μέτρηση της απόδοσης των υπηρεσιών υγείας Ε 5

ΟΜΑΔ Δυναμική των oμάδων Ε 5

ΔΙΑΠΡ Διαπραγματεύσεις, επίλυση προβλημάτων και διαχείριση συγκρούσεων Ε 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

».

«



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57844 Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Υ: Υποχρεωτικό

Ε: Επιλογής
ECTS

ΑΝΑΛ Ανάλυση και λήψη αποφάσεων στις υπηρεσίες υγείας Υ 5

ΟΡΓΑΝ Οργάνωση, χρηματοδότηση και πoλιτική συστημάτων υγείας Υ 5

ΠΟΙΟΤ Διοίκηση και ανασχεδιασμός λειτουργιών και ποιότητα υπηρεσιών υγείας Υ 5

Οποιαδήποτε από τα μαθήματα Επιλογής, έως 15 Πιστωτικές Μονάδες

ΜΜΕ Επικοινωνία, ΜΜΕ και κοινωνικά μέσα Ε 5

ΜΑΡΚΕΤ Marketing υπηρεσιών υγείας Ε 5

ΔΥ Πολιτικές δημόσιας υγείας Ε 5

ΣΤΑΤ Στατιστική της διοίκησης των υπηρεσιών υγείας Ε 5

ΨΗΦ Ψηφιακή υγεία και τεχνολογίες πληροφορικής Ε 5

ΚΡΙΣ Ηγεσία και διαχείριση κρίσεων στον τομέα της υγείας Ε 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ / ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ/ Μ.Δ.Ε. Υ: Υποχρεωτικό ECTS

ΔΕ Διπλωματική εργασία Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 

2η ειδίκευση: Έρευνα και αξιολόγηση καινοτομίας και πολιτικών υγείας

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Υ: Υποχρεωτικό

Ε: Επιλογής
ECTS

ΣΤΡΑΤ Στρατηγική ηγεσίας, καινοτομία και σχεδιασμός αξίας στην υγεία Υ 5

ΟΙΚ Οικονομικά της υγείας Υ 5

ΗΓΕΣ Οργανωσιακή θεωρία, ηγεσία και διαχείριση αλλαγής στην υγεία Υ 5

ΧΡΗΜ Χρηματοοικονομική ανάλυση και διοίκηση υπηρεσιών υγείας Υ 5

ΑΠΟΔ Έρευνα και μέτρηση της απόδοσης των υπηρεσιών υγείας Ε 5

ΜΘΚΝ Μέθοδοι και τεχνικές της κοινωνικής έρευνας Ε 5

ΦΑΡΜ Πολιτική φαρμάκου Ε 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

(Οποιαδήποτε από τα μαθήματα Επιλογής, έως 10 Πιστωτικές Μονάδες) 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Υ: Υποχρεωτικό ECTS

ΣΤΑΤ Στατιστική της διοίκησης των υπηρεσιών υγείας Υ 5

ΟΡΓΑΝ Οργάνωση, χρηματοδότηση και πoλιτική συστημάτων υγείας Υ 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57845Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

ΠΟΙΟΤ Διοίκηση και ανασχεδιασμός λειτουργιών και ποιότητα υπηρεσιών υγείας Υ 5

ΕΠΙΔΗΜ Επιδημιολογικές μέθοδοι και υπηρεσίες υγείας Υ 5

ΑΞΙΟΛ Οικονομική αξιολόγηση στην Υγεία Υ (ειδίκευσης) 5

HTA Αξιολόγηση Τεχνολογιών Υγείας Υ (ειδίκευσης) 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ / ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ/ Μ.Δ.Ε. Υ: Υποχρεωτικό ECTS

ΔΕ Διπλωματική εργασία Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 

Στο Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών περιλαμβάνονται 
οι ειδικεύσεις, οι τίτλοι των υποχρεωτικών μαθημάτων 
και των μαθημάτων επιλογής, το περιεχόμενό τους, οι 
εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας τους, στις οποίες πε-
ριλαμβάνεται το κάθε μορφής επιτελούμενο διδακτικό 
έργο, τα μαθησιακά αποτελέσματα, όπως αυτά αποτυ-
πώνονται στα επιμέρους περιγράμματα των μαθημάτων 

και οι εκπαιδευτικές/ερευνητικές δραστηριότητες που 
περιλαμβάνονται σε αυτά, καθώς και το επίπεδο των 
αποκτώμενων προσόντων σύμφωνα με το ισχύον Πλαί-
σιο Προσόντων Ανώτατης Εκπαίδευσης, και οι πιστωτικές 
μονάδες για κάθε μάθημα και οι πιστωτικές μονάδες για 
την απονομή τίτλου σπουδών. Παράρτημα 1: Αναλυτικό 
Πρόγραμμα Σπουδών.

ΑΞΙΟΛ Οικονομική αξιολόγηση στην Υγεία Υ ειδίκευσης 5 

Αξιολόγηση Τεχνολογιών Υγείας Υ ειδίκευσης 5 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ  30 

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ Μ Δ Ε Υ Υποχρεωτικό

ΔΕ Διπλωματική εργασία Υ

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Στο Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών περιλαμβάνονται οι ειδικεύσεις οι τίτλοι των υποχρεωτικών

μαθημάτων και των μαθημάτων επιλογής το περιεχόμενό τους οι εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας τους

στις οποίες περιλαμβάνεται το κάθε μορφής επιτελούμενο διδακτικό έργο τα μαθησιακά αποτελέσματα

όπως αυτά αποτυπώνονται στα επιμέρους περιγράμματα των μαθημάτων και οι εκπαιδευτικές

ερευνητικές δραστηριότητες που περιλαμβάνονται σε αυτά καθώς και το επίπεδο των αποκτώμενων

προσόντων σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Προσόντων Ανώτατης Εκπαίδευσης και οι πιστωτικές μονάδες

για κάθε μάθημα και οι πιστωτικές μονάδες για την απονομή τίτλου σπουδών Παράρτημα Αναλυτικό

Πρόγραμμα Σπουδών

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Αναλυτική Περιγραφή μαθημάτων 

 

Υποχρεωτικά μαθήματα 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
 ΟΡΓΑΝΩΣΙΑΚΗ ΘΕΩΡΙΑ, ΗΓΕΣΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΛΛΑΓΗΣ ΣΤΗΝ 

ΥΓΕΙΑ 

Σκοπός του μαθήματος είναι η παροχή γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων αναφορικά με σημαντικές 

πτυχές της Οργανωσιακής θεωρίας και Συμπεριφοράς  στο περιβάλλον των οργανισμών υγείας. Εστιάζει 

σε θέματα που αφορούν την ηγεσία, το προσωπικό ηγετικό στυλ, καθώς και στις μεθόδους και τα 

εργαλεία που μπορεί να χρησιμοποιήσει ένας οργανισμός για να διαχειριστεί αποτελεσματικά τους 

διαθέσιμους πόρους του.   

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
 ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΗΓΕΣΙΑΣ, ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ  ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΑΞΙΑΣ ΣΤΗΝ 

ΥΓΕΙΑ 

Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάπτυξη δεξιοτήτων και μεθόδων σχεδιασμού στρατηγικών ηγεσίας στον 

τομέα υγείας που βασίζονται στην επιχειρηματική καινοτομία και στοχεύουν στην παραγωγή υψηλής 

αξίας. Στην ύλη του μαθήματος εμπεριέχονται μελέτες περιπτώσεων και παραδείγματα από τις υπηρεσίες 

υγείας που στοχεύουν στον εμπλουτισμό της ανάλυσης και κατανόησης του μαθήματος.  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57846 Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Σκοπός του Μαθήματος είναι να εισαγάγει τους φοιτητές στο επιστημονικό πεδίο των Οικονομικών της 

Υγείας και να εμβαθύνει στη θεωρία και τις εφαρμογές των Οικονομικών της Υγείας στο σύγχρονο 

υγειονομικό περιβάλλον. Με δεδομένη τη σημασία του υγειονομικού τομέα τόσο ως οικονομικού κλάδου 

όσο και ως καθοριστή της συνολικής κοινωνικής ευημερίας, τα Οικονομικά της Υγείας αναδεικνύονται ως 

μια επιστήμη με ιδιαίτερη σημασία για τη λήψη αποφάσεων και τη μεγιστοποίηση της αποδοτικότητας 

της δαπάνης υγείας. 

 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ  

Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάπτυξη δεξιοτήτων και μεθόδων ανάλυσης των οικονομικών των 

οργανισμών υγείας με στόχο την τεκμηριωμένη λήψη αποφάσεων  και την αποτελεσματικότερη 

διοίκησης τους. Στην ύλη του μαθήματος εμπεριέχονται μελέτες περιπτώσεων και παραδείγματα από τις 

υπηρεσίες υγείας που στοχεύουν στον εμπλουτισμό της ανάλυσης και κατανόησης του μαθήματος.  

 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗ, ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ & ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάλυση των σύγχρονων τάσεων που διαμορφώνονται σε διεθνές και 

εθνικό επίπεδο σε σχέση με τον τρόπο διαμόρφωσης και άσκησης της σύγχρονης πολιτικής υγείας και την 

οργάνωση και λειτουργία των συστημάτων υγείας. 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
 ΔΙΟΙΚΗΣΗ -ΑΝΑΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ & ΠΟΙΟΤΗΤΑ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

To μάθημα έχει σκοπό να εισάγει τους φοιτητές στις βασικές έννοιες της ποιότητας στις υπηρεσίες υγείας, 

στις διεθνείς τάσεις και εξελίξεις, στην ανάπτυξη μεθόδων διασφάλισης ποιότητας, στα διεθνή 

συστήματα και υποδείγματα ποιότητας, καθώς και στην εφαρμογή των ανωτέρω στις υπηρεσίες υγείας. 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 
ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΥΓΕΙΑΣ 

Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοιτητών με τις βασικές μεθόδους 

ανάλυσης της διαδικασίας λήψης αποφάσεων, τόσο σε θεωρητικό όσο και σε 

εφαρμοσμένο επίπεδο μέσω της χρήσης λογισμικού. 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57847Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάπτυξη της έννοιας της Επιδημιολογίας σε σχέση με την 

Πολιτική Υγείας και των βασικών τεχνικών για τη μέτρηση των προβλημάτων υγείας του 

πληθυσμού. Η ανάλυση της επιδημιολογικής εικόνας της κοινότητας στοχεύει στην κάλυψη 

των ιατρικών αναγκών και στη βελτίωση της οργάνωσης και της λειτουργίας των Υπηρεσιών 

Υγείας. Η κατανόηση της χρησιμότητας των δεικτών υγείας στην παρακολούθηση  της 

κατάστασης υγείας πληθυσμών οδηγεί  στη σωστή χάραξη Πολιτικών Δημόσιας Υγείας. 

 

Μαθήματα Επιλογής  

 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ, ΕΠΙΛΥΣΗ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΣΥΓΚΡΟΥΣΕΩΝ  

Σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσουν οι φοιτητές τις απαραίτητες γνώσεις, στάσεις 

και δεξιότητες, ώστε να διαχειρίζονται αποτελεσματικά  τα προβλήματα που 

παρουσιάζονται σε επίπεδο διαπροσωπικών σχέσεων στο επαγγελματικό τους 

περιβάλλον, αλλά κυρίως να επιδεικνύουν τις κατάλληλες διαπραγματευτικές τακτικές 

προς επιτυχή επίτευξη  των επιχειρησιακών στόχων και αύξησης  τόσο της 

παραγωγικότητας, όσο και της καλής φήμης του οργανισμού στον οποίο θα εργαστούν.   

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΤΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

Οι ομάδες αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της ζωής των ανθρώπων, ως κοινωνικά όντα και 

η συμμετοχή τους σε αυτές εξυπηρετεί πολλούς και διαφορετικούς σκοπούς.  

Σκοπός αυτού του μαθήματος είναι να κατανοήσουν οι φοιτητές τις έννοιες «ομάδα» και 

«δυναμική της ομάδας», αλλά και να εξοικειωθούν με τα βασικά στοιχεία ανάπτυξης και 

λειτουργίας των ομάδων και των ομαδικών διεργασιών στους οργανισμούς. 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΜΕΤΡΗΣΗ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ  

Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάπτυξη δεξιοτήτων και μεθόδων μέτρησης και ανάλυσης 

της απόδοσης των υπηρεσιών, των μονάδων, των επαγγελματιών, και των συστημάτων και 

των πολιτικών δημόσιας υγείας, με στόχο την τεκμηριωμένη λήψη αποφάσεων  και την 

αποτελεσματικότερη διοίκηση και χάραξη πολιτικής. Στην ύλη του μαθήματος 

εμπεριέχονται μελέτες περιπτώσεων και παραδείγματα από τις υπηρεσίες υγείας που 

στοχεύουν στον εμπλουτισμό της ανάλυσης και κατανόησης του μαθήματος.  

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  ΒΙΟΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟ ΣΤΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΥΓΕΙΑΣ 

Σκοπός του μαθήματος είναι αφενός η συστηματική και οργανωμένη απόκτηση 

συγκεκριμένων γνώσεων από τα άτομα που κατέχουν θέσεις ευθύνης σχετικά με τις ηθικές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57848 Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

διαστάσεις των ζητημάτων που άπτονται της αρμοδιότητάς τους, διαστάσεις οι οποίες 

αποτελούν σημαντική παράμετρο για τη λήψη αποφάσεων σχετικά με την ανάπτυξη 

μονάδων υγείας. Αφετέρου η προαγωγή της επαγγελματικής ευθύνης και λογοδοσίας, η 

προστασία  των ανθρωπίνων δικαιωμάτων  ως συστημικού χαρακτηριστικού  και  η 

εξοικείωση με το αξιακό υπόστρωμα της υγείας ως παράγοντα ανάπτυξης. 

  

 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Σκοπός του Μαθήματος είναι να εισαγάγει τους φοιτητές στην πληθυσμιακή προσέγγιση 

την οποία αντιπροσωπεύει η Δημόσια Υγεία και στην πολυτομεακότητα που τη 

χαρακτηρίζει. Όσον αφορά στη διαμόρφωση και άσκηση πολιτικών Δημόσιας Υγείας, 

καθοριστική είναι  η ανάδειξη του ρόλου των προσδιοριστών υγείας, ώστε η βασισμένη σε 

αυτούς εκτίμηση αναγκών να οδηγεί σε αποτελεσματικές πολιτικές και παρεμβάσεις 

Δημόσιας Υγείας 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ � ΜΜΕ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΜΕΣΑ  

Σκοπός του μαθήματος είναι να εμπλουτίσουν οι φοιτητές το επιστημονικό τους υπόβαθρο 

σχετικά με τις εξελίξεις στο πεδίο της μαζικής επικοινωνίας, λαμβάνοντας υπόψη τα νέα 

μέσα και το νέο επικοινωνιακό περιβάλλον, ώστε να αναπτύξουν δεξιότητες στρατηγικής 

τους χρήσης, με σκοπό την προώθηση πολιτικών δημόσιας υγείας, αλλά και προβολή της 

εικόνας του οργανισμού στον οποίο θα εργασθούν.   
 
ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ MARKETING ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

Σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσουν οι φοιτητές τις απαραίτητες γνώσεις, στάσεις 

και δεξιότητες στις αρχές, μεθόδους και τα νέα ψηφιακά εργαλεία του μάρκετινγκ και τη 

σύνδεση τους με τη συνολική στρατηγική του μάρκετινγκ με σκοπό  το σχεδιασμό 

αποτελεσματικών προγραμμάτων μάρκετινγκ για την προώθηση, προβολή, διάδοση και 

της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων που θα εργαστούν. 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  ΜΕΘΟΔΟΙ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοιτητών με τις βασικές μεθόδους και τις 

τεχνικές της κοινωνικής έρευνας. Ειδικότεροι στόχοι είναι: α) να γνωρίσουν οι φοιτητές τα 

στάδια σχεδιασμού ενός ερευνητικού έργου, τις μεθόδους συλλογής δεδομένων και 

ερευνητικού υλικού, παραδείγματα ανάλυσης και ερμηνείας, β) να αποκτήσουν δεξιότητες 

στη συγγραφή της ερευνητικής έκθεσης, και γ) να αξιολογούν την κοινωνική έρευνα, 

συνολικά, ως προς την εγκυρότητα και επιστημονικότητά της. 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΦΑΡΜΑΚΟΥ  

Το φάρμακο, αποτελεί ένα ιδιαίτερο αγαθό, το οποίο επηρεάζει τις ζωές των ατόμων, 

συναρτάται με τη δυνατότητα και το εύρος παροχής υπηρεσιών από το σύστημα υγείας και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57849Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

καθορίζει δραστικά την συλλογική κοινωνική ευημερία. Παράλληλα, ο τομέας του 

φαρμάκου αποτελεί το κυριότερο πεδίο έρευνας και ανάπτυξης των προηγμένων 

οικονομιών σήμερα, αλλά και ένα σημαντικό οικονομικό  οικοσύστημα, με εύρος εργασιών 

το οποίο αναμένεται να ξεπεράσει το 1,5 τρισεκατομμύρια δολάρια παγκοσμίως. Στο 

ταχέως εξελισσόμενο αυτό πεδίο, όμως, βασικός στόχος των συστημάτων υγείας 

παραμένει διαχρονικά η διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης του πληθυσμού σε 

αποτελεσματικές και αποδοτικές φαρμακευτικές καινοτομίες � στόχος που τίθεται σε 

απειλή, δεδομένων των οικονομικών, επιδημιολογικών, δημογραφικών και κοινωνικών 

εξελίξεων. Το σύνολο αυτών των ζητημάτων, πλαισιωμένων με επιμέρους θεωρητικά και 

τεχνικά θέματα, αποτελεί τον κορμό του Μαθήματος της Πολιτικής του Φαρμάκου, η οποία 

συνιστά ένα ιδιαίτερο πεδίο της σύγχρονης Πολιτικής Υγείας. 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοιτητών με τις βασικές μεθόδους 

στατιστικής ανάλυσης, τόσο σε θεωρητικό όσο και σε εφαρμοσμένο επίπεδο μέσω της 

χρήσης λογισμικού. 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ  ΨΗΦΙΑΚΗ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

Το μάθημα έχει σκοπό να αναδείξει την επιπρόσθετη αξία που δίνει σήμερα στον Τομέα 

της Υγείας η αξιοποίηση των σύγχρονων Τεχνολογιών Πληροφορικής και γενικά 

υιοθέτηση και υλοποίηση ψηφιακών τεχνολογιών και λύσεων (ψηφιακός 

μετασχηματισμός - digital transformation) στους υποκείμενους δημόσιους και 

ιδιωτικούς οργανισμούς και στις υπηρεσίες που προσφέρουν αλλάζοντας θεμελιωδώς 

το μοντέλο απόδοσης αξίας σε όλους τους εμπλεκόμενους. Οι φοιτητές / φοιτήτριες του 

μαθήματος θα εμπλακούν σε αυθεντικές μαθησιακές δραστηριότητες μέσα από τις 

οποίες θα κατανοήσουν και θα εμβαθύνουν στη λειτουργία και συμπεριφορά των 

τεχνολογιών πληροφοριακών συστημάτων και θα αποκτήσουν τις απαιτούμενες 

εξειδικευμένες γνώσεις και ικανότητες για την ανάπτυξη, τη διαχείριση και την προαγωγή 

των συστημάτων που σχετίζονται με τον τομέα της υγείας. Το μάθημα δίνει έμφαση στην 

αξιοποίηση μεθοδολογικών προσεγγίσεων και τεχνικών της συστημικής σκέψης με 

σκοπό να βοηθήσει τους εκπαιδευόμενους να αποκτήσουν δεξιότητες ώστε να 

διαχειρίζονται την πολυπλοκότητα και να αντιμετωπίζουν προβλήματα απόφασης σε 

επιτελικό και επιχειρησιακό επίπεδο στο χώρο της υγείας με την βοήθεια συστημάτων 

πληροφορικής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57850 Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ              ΗΓΕΣΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΡΙΣΕΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Σκοπός του μαθήματος είναι η παροχή γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων που 

απαιτούνται για την αποτελεσματική ηγεσία και διαχείριση κρίσεων στον τομέα της υγείας. 

Εστιάζει στην οργανωσιακή ανθεκτικότητα, τη διαχείριση ρίσκου, την ετοιμότητα και τον 

πολυτομεακό συντονισμό σε περιβάλλοντα υψηλής πίεσης, αβεβαιότητας και 

πολυπλοκότητας. Η καλλιέργεια αναλυτικής σκέψης, ηθικής κρίσης και ψυχολογικής 

ετοιμότητας συμπληρώνει τη μαθησιακή εμπειρία, διαμορφώνοντας ηγέτες ικανούς να 

προλαμβάνουν, να ανταποκρίνονται και να ηγούνται με υπευθυνότητα σε κρίσιμες 

καταστάσεις σε τοπικό και διεθνές επίπεδο. 

Μαθήματα Υποχρεωτικά (Ειδίκευσης) 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 

Η βασική γενεσιουργός αιτία της επιστήμης των Οικονομικών, δηλαδή η ασυμμετρία 

μεταξύ των διαθέσιμων πόρων και των (απεριόριστων) αναγκών που οι πόροι αυτοί 

καλούνται να καλύψουν, δύσκολα βρίσκει πιο κατάλληλο πεδίο εφαρμογής από αυτό της 

Υγείας. Σε έναν κόσμο όπου οι προϋπολογισμοί των συστημάτων υγείας είναι 

καθορισμένοι, αλλά, από την άλλη πλευρά οι ανάγκες υγείας αυξάνουν διαχρονικά - ως 

αποτέλεσμα των συμπεριφορικών, πληθυσμιακών και τεχνολογικών μεταβολών � η ανάγκη 

λήψης τεκμηριωμένων αποφάσεων αναφορικά με τη διάθεση των υγειονομικών πόρων 

είναι αδήριτη. Η έννοια της σχέσης κόστους-οφέλους κατά τη λήψη αποφάσεων στην 

υγεία, αποτελεί δομικό χαρακτηριστικό κάθε εθνικής πολιτικής υγείας αλλά και βασικό 

τεχνικό εργαλείο του σχεδιασμού στην υγεία, διεθνώς. Το μάθημα της Οικονομικής 

Αξιολόγησης πραγματεύεται τις κύριες θεωρητικές αρχές που δομούν το αντικείμενο, 

παρουσιάζει τα κυριότερα τεχνικά εργαλεία Οικονομικής Αξιολόγησης και, ανανεώνοντας 

το περιεχόμενό του σε ετήσια βάση, θέτει τους φοιτητές σε επαφή με τις πιο σύγχρονες 

εξελίξεις στις επιμέρους εμπειρικές προσεγγίσεις για την εφαρμογή των μεθόδων 

Οικονομικής Αξιολόγησης σε υπολογιστικό περιβάλλον. 

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

Το ζήτημα της Τεχνολογίας Υγείας αποτελεί έναν πραγματικό Γόρδιο Δεσμό για τα 

συστήματα υγείας: από τη μια πλευρά, η τεχνολογία υγείας αποτελεί τον βασικό 

παράγοντα βελτίωσης του προσδόκιμου επιβίωσης και της ποιότητας ζωής, όπως 

αμφότερα τα μεγέθη καταγράφονται κατά τις τελευταίες δεκαετίες. Από την άλλη πλευρά, 

όμως, η νεοεισερχόμενη τεχνολογία υγείας αποτελεί, ταυτόχρονα, τον βασικό παράγοντα 

αύξησης της δαπάνης υγείας. Στο πλαίσιο αυτό, η βιωσιμότητα και η ανθεκτικότητα των 

συστημάτων υγείας, διεθνώς, έχει ως απαραίτητο στοιχείο την ύπαρξη διαδικασιών για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57851Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

λήψη αποφάσεων αναφορικά με τη διαθεσιμότητα και τη χρήση των τεχνολογιών υγείας � 

διαδικασιών οι οποίες θα  πρέπει να χαρακτηρίζονται από μεθοδολογική στιβαρότητα, 

διαφάνεια και κοινωνική λογοδοσία. Οι σύγχρονες εξελίξεις των συστημάτων υγείας έχουν 

αναθέσει τον ρόλο αυτό στη διεργασία που είναι γνωστή με τον όρο «Αξιολόγηση 

Τεχνολογιών Υγείας». Το μάθημα της ΑΤΥ εκκινεί με το θεωρητικό υπόβαθρο πίσω από τις 

αποφάσεις κατανομής των πόρων στην υγεία, συνεχίζει με την παρουσίαση των 

κυριότερων συστημάτων και μεθοδολογιών αξιολόγησης και εκτείνεται στη θεωρητική και 

τεχνική ανάλυση του συνόλου των περιοχών (domains) οι οποίες συγκροτούν τη σύγχρονη 

διαδικασία Αξιολόγησης Τεχνολογιών Υγείας όπως αυτή διεξάγεται σε Ευρωπαϊκό επίπεδο 

και διαμορφώνεται δυναμικά από την προοδευτική εφαρμογή του Ευρωπαϊκού 

Κανονισμού για την ΑΤΥ, ο οποίος ψηφίστηκε το 2021 και έχει αρχίσει να τίθεται, σταδιακά, 

σε ισχύ.  

Κατά τα λοιπά η με αριθμ πρωτ Απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής
Αττικής ΦΕΚ Τεύχος του Π Μ Σ με θέμα Κανονισμός Σπουδών Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο Ηγεσία Καινοτομία και Πολιτικές Αξίας στην Υγεία του Τμήματος
Πολιτικών Δημόσιας Υγείας της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής όπως αυτή
τροποποιήθηκε με την υπ αριθμ ΦΕΚ Τεύχος Απόφαση της
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής εξακολουθεί να ισχύει

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Αιγάλεω

Ο ΠΡ Σ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε ΚΑΛΔΗΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57852 Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 93001/13-11-2020 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κα-
νονισμός Σπουδών Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ηγεσία, Καινοτομία και Πολιτικές Αξίας 
στην Υγεία» του Τμήματος Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (B’ 5170), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 122649/21-12-2023 (B’ 7692) απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 4 Αυγούστου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57854 Τεύχος B’ 4430/18.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02044301808250016*


